HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả thẩm tra nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình Kỳ họp

chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc

thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ họp chuyên đề, Hội đồng nhân dân

tỉnh Khóa XII. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo tổng hợp kết quả thẩm tra như

sau:

I. Về nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại Kỳ họp

Tại Kỳ họp chuyên đề, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định 19 dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban

Kinh tế - Ngân sách. Trong đó: có 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật và 18

Nghị quyết cá biệt.

II. Về kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp chuyên đề,

Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII.

Qua thẩm tra, trên cơ sở ý kiến đại biểu tham gia dự họp, ý kiến đại diện

lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, sở ngành liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ

bản thống nhất với các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình, đồng thời đề xuất

một số nội dung cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp thu, giải trình làm rõ một số nội dung (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Ban Kinh tế - Ngân sách xin trình bày một số nội dung chủ yếu sau:

1. Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản

của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; mua

sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum (Tờ trình số 160/TTr-UBND ngày 17

tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung

sau:

- Đề nghị báo cáo làm rõ các đối tượng được giao thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh. Báo cáo

tình hình thực hiện mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử

dụng ngân sách nhà nước và mua sắm hàng hóa, dịch vụ sử dụng nguồn kinh phí

2

khoa học và công nghệ trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh theo các quy định

của trung ương.

- Đề nghị biên tập lại tên gọi dự thảo nghị quyết cho rõ và bám sát quy

định tại Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ: “Quy định thẩm

quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với

nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon

Tum”.

- Tại khoản 1, khoản 2 Điều 1 dự thảo nghị quyết, đề nghị biên tập phạm

vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng đảm bảo bao quát, chặt chẽ và bám sát quy

định tại Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên

quan.

- Rà soát biên tập tách Điều 2 thành hai Điều 2, 3 (mua sắm tài sản; mua

sắm hàng hóa, dịch vụ).

- Về nội dung quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; mua sắm

hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh, đề nghị rà soát các qui định của pháp luật liên quan, tình hình

thực tế địa phương đã thực hiện từ trước đến nay, tham khảo một số địa phương

tương đồng, từ đó đề xuất thẩm quyền quyết định việc mua sắm đảm bảo phù

hợp với quy định pháp luật, tránh trùng lặp với các quy định hiện hành chặt chẽ,

đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, dễ tiếp cận, dễ thực hiện khi áp dụng vào thực tế.

2. Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, năm 2023, năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum (Tờ trình số 178/TTr-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung

sau:

(1) Báo cáo làm rõ trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

không quyết liệt điều chỉnh vốn năm 2022 đến nay, không kịp thời tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều

chỉnh kế hoạch thực hiện tại Kỳ họp thứ 7, đến nay tiếp tục đăng ký nội dung

trình Kỳ họp chuyên đề.

(2) Qua rà soát hồ sơ trình, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy việc điều

chỉnh kế hoạch vốn chương trình MTQG năm 2022, năm 2023, năm 2024 trên

cơ sở đề nghị các đơn vị, tuy nhiên để đại biểu có cơ sở thảo luận, đề nghị báo

cáo làm rõ một số nội dung sau:

3

* Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình thực hiện các nội dung

của Tiểu dự án 3, Dự án 4 và Tiểu dự án 1, Dự án 1. Khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị có liên quan trong

việc đề nghị điều chỉnh nguồn kinh phí năm 2022, 2023 được kéo dài sang năm

2024.

* Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Đề nghị các cơ quan, địa phương có vốn điều chỉnh báo cáo làm rõ thêm

về tình hình thực hiện dự án; khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

Chương trình MTQG tại địa phương.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông báo cáo về những vướng

mắc trong việc triển khai thực hiện dự án Trung tâm giống dược liệu quý thuộc

Tiểu dự án 2, Dự án 3 (Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông đề xuất điều chỉnh

toàn bộ kế hoạch vốn đầu tư năm 2022, 2023, 2024 của Tiểu dự án 2, Dự án 3

cho nội dung khác). Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Tu Mơ Rông

báo cáo và khẳng định có tiếp tục triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án

không? Nếu tiếp tục thực hiện thì nêu giải pháp và nguồn vốn thực hiện trong

thời gian đến.

- Đối với việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp;

vốn đầu tư): đề nghị báo cáo thuyết minh cụ thể cơ sở đề xuất điều chỉnh các

nguồn vốn giữa các đơn vị, địa phương và giữa các dự án thành phần (nêu rõ

những khó khăn, vướng mắc trong việc giải ngân vốn; nhu cầu vốn và khả năng

giải ngân vốn của các cơ quan, đơn vị, địa phương được bổ sung vốn; ý kiến

cam kết đề nghị bổ sung vốn;...); đồng thời khẳng định việc điều chỉnh có làm

thay đổi tiêu chí, định mức phân bổ vốn không?

(4) Chỉ đạo các cơ quan chủ chương trình chủ động phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, nhất là các đơn vị được phân bổ

vốn để theo dõi, tổng hợp số liệu, nhất là các nguồn kinh phí được điều chỉnh

giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm không vượt quá tổng dự toán

ngân sách nhà nước và không thay đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên của

từng chương trình mục tiêu quốc gia đã được cấp có thẩm quyền giao. Bên cạnh

đó, cần phối hợp rà soát đầy đủ, chính xác, kịp thời tham mưu trình cấp thẩm

quyền điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước đảm bảo đúng thẩm quyền quy

định, đúng nguyên tắc điều chỉnh vốn đã được quy định tại Nghị quyết số

4

111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 và các văn bản hướng dẫn khác có

liên quan.

 (5) Chỉ đạo các Sở, ngành chủ động phối hợp, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, địa phương, rà soát nhu cầu sử dụng vốn của các dự án thành phần thuộc

03 Chương trình mục tiêu quốc gia, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh

tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ

Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra.

(6) Chỉ đạo các cơ quan, địa phương cam kết quản lý, sử dụng có hiệu quả

nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia đã được phân bổ; bám sát các nguyên

tắc, tiêu chí, định mức được cấp thẩm quyền quy định, điều chỉnh cho phù hợp.

(7) Chịu trách nhiệm toàn diện trước các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán và cơ quan liên quan về tính chính xác của các nội dung, thông tin số liệu

trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật. Rà soát, hoàn chỉnh

dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định đảm bảo

chặt chẽ, đồng bộ.

3. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 (Tờ trình số 159/TTr-UBND ngày 16 tháng 9

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung

sau:

- Báo cáo làm rõ về những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân của các dự

án, nhiệm vụ đã được cấp thẩm quyền bố trí từ đầu năm phải điều chỉnh giảm kế

hoạch vốn(1); đồng thời làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan

trong việc chưa kịp thời báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân

tỉnh trong năm 2024 có nội dung điều chỉnh kế hoạch vốn, làm bị động, ảnh

hưởng đến việc bố trí vốn, triển khai thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn chung

của địa phương.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư cam kết trong việc thực hiện, đẩy nhanh tiến độ

giải ngân hoàn thành kế hoạch vốn bổ sung.

4. Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự án(2)

1 Đối ứng dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới - Tiểu dự án tỉnh Kon Tum (6.044 triệu đồng); Hiện đại hóa

thủy lợi thích ứng biến đổi khí hậu - thành phần tỉnh Kon Tum (10.000 triệu đồng).
2 (1) Dự thảo nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường trục chính phía Tây thành phố Kon Tum;

(2) Dự thảo nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội

thành, thành phố Kon Tum; (3) Dự thảo nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông từ

xã Đăk Pne, huyện Kon Rẫy đi huyện KBang, tỉnh Gia Lai.

5

Qua nghiên cứu hồ sơ dự thảo Nghị quyết, ý kiến thảo luận của các đại

biểu tại phiên họp thẩm tra và tiếp thu, giải trình làm rõ một số nội dung của cơ

quan trình, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy việc điều chỉnh chủ trương đầu tư

các dự án phù hợp với hướng dẫn của Trung ương và tình hình thực tế địa

phương; các kiến nghị của Ban, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp thu, giải trình chi

tiết tại Phụ lục kèm theo.

5. Dự thảo Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện 12 dự án

(1) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện dự án đầu tư từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm

xã Xốp, huyện Đăk Glei.

(2) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện dự án Sửa chữa nâng cấp Đập Đăk Cấm, thành phố Kon

Tum.

(3) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Dự án đương giao thông từ cầu Drai đến đường tuần tra

biên giới tại khu vực Hố le (Đoạn Km7+316,41 – Km12+482,07).

(4) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Dự án Sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung điểm dân

cư sơ 66 tại thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’ Drai.

(5) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Dự án đường từ thôn 1 đi thôn 9 xã Ia Tơi.

(6) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện dự án đường từ Quốc lộ 24 đi khu nghỉ dưỡng khu vực

Đông nam.

(7) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện hạng mục tuyến đường dây 22kV thuộc dự án công trình

nhà máy thủy điện Đăk PôNe (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B).

(8) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Đường đi khu sản xuất, thác Siu Puông, xã Đăk Na.

(9) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Riếp 1, xã

Đăk Na.

(10) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Dự án Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi

thôn 8 xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Tu Mơ Rông).

(11) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện dự án Chốt chiến đấu Dân quân thường trực xã Ia Tơi.

6

(12) Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện dự án đường Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8

xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Đăk Hà).

Qua thẩm tra 12 hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác để thực hiện dự án, trong đó có 01 dự án đã được Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn thẩm định và cho ý kiến(3), Ban nhận thấy Ủy ban nhân dân tỉnh

đã giải trình làm rõ ý kiến thẩm định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

Trên cơ sở quy định của pháp luật có liên quan, ý kiến thảo luận của các

đại biểu tại phiên họp thẩm tra và giải trình làm rõ một số nội dung của cơ quan

trình, Ban Kinh tế - Ngân sách đã đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát,

bổ sung nội dung, thông tin số liệu trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét. Bên cạnh đó, Ban đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm một số nội dung

chính sau:

- Báo cáo khó khăn, vướng mắc; làm rõ trách nhiệm một số cơ quan, đơn

vị liên quan trong việc chậm trình cấp thẩm quyền cho chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án.

- Qua rà soát, hồ sơ dự án chưa đầy đủ đảm bảo theo quy định tại điểm d

khoản 3 Điều 41 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 21 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP). Đề nghị báo cáo làm rõ, bổ

sung nội dung, thông tin số liệu trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét.

Cụ thể: Báo cáo kết quả thẩm định của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

chưa có nội dung thẩm định về “loài cây và trữ lượng”; một số Quyết định phê

duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường kèm của Ủy ban

nhân dân tỉnh chưa kèm theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường; Bản đồ

hiện trạng rừng chưa rõ nội dung, thông tin, số liệu; một số hồ sơ chưa có văn

bản cam kết thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế, văn bản đăng ký môi trường

theo quy định.

- Chỉ đạo rà soát, bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ thủ tục, xác định chính

xác nhu cầu thực tế, vị trí, ranh giới, diện tích, hiện trạng rừng, thống nhất giữa

hồ sơ và thực địa theo đúng quy định Luật Đất đai năm 2024, Luật Lâm nghiệp

năm 2017 và các quy định liên quan trước khi chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện dự án. Chịu trách nhiệm toàn diện trước các cơ

quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và cơ quan liên quan về tính chính xác của

các nội dung, thông tin số liệu và hồ sơ trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy

3 (1) Dự án được Bộ Tài Nguyên và Môi trường phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường sau khi được UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt dự án; (2) Theo Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31

tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến

năm 2050 không có tên dự án.

7

định của pháp luật.

- Chỉ đạo chủ đầu tư dự án cam kết triển khai các biện pháp bảo vệ môi

trường, thực hiện nghiêm nghĩa vụ trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các địa phương có liên quan tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện việc chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác của dự án.

- Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án, báo cáo về Hội đồng nhân dân tỉnh

để thực hiện theo dõi, giám sát theo quy định.

- Biên tập nội dung “Tổ chức thực hiện” tại khoản 1 Điều 2 dự thảo Nghị

quyết cho đảm bảo chặt chẽ đúng quy định.

 III. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách đối với các nội dung Ủy ban

nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình các ý kiến đại biểu tham gia tại cuộc họp

thẩm tra

Qua nghiên cứu Báo cáo số 321/BC-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2024 về

việc tiếp thu, giải trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận

thấy Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp thu, giải trình đầy đủ các ý kiến qua thẩm tra

của Ban. Ban thống nhất với các nội dung tiếp thu, giải trình, đề nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, số liệu tiếp thu,

giải trình.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân

sách. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2024-09-26T09:54:01+0700

		2024-09-26T10:08:19+0700

		2024-09-26T10:08:19+0700

		2024-09-26T10:08:19+0700

		2024-09-26T10:08:19+0700